
COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRAa ADERENTE ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI
COMUNE D’EUROPA

Area Tecnica

FUTURA

Determina n. 189/AT dcl 11/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO DI VIA MARINA nell’ambito della realizzazione
degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4—Componente i — Investimento 1.1, finanziato dall’Unione
europea — Next Generation EU.

PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 50 e. i lett. e) del D.L.vo 36/2023
DECISIONE A CONTRARRE cx art. 17 c. I del D. Lgs 36/2023

CUP: 11281124000340006
CIG: richiesto a cura della C.U.C.

IL CAPO AREA TECNICA
PREMESSO che
• con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito (MIM), di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze (MEF), in data 30 aprile 2024, n. è stato disposto l’accertamento delle economie compiessive
derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 — Istruzione e Ricerca —

Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università —

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia” e sono stati individuati, ai sensi dell’articolo 11 del decretolegge 15 settembre 2023, n. 123,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, interventi del nuovo Piano per asili nido,
nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU, nei limiti di un importo
complessivo di Euro 734.955.734,85;

• il nuovo Piano per asili nido autorizzato nell’ambito della Missione 4 — Componente I del PNRR, finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU, individua d’ufficio gli interventi ammissibili a finanziamento
nell’ambito degli allegati 3 e 4 al medesimo Decreto;

• il Comune di Santo Stefano di Camastra è stato inserito nell’elenco dei Soggetti Attuatori di cui all’Allegato 4 del
citato Decreto - posizione in graduatoria n. 1646;

• il numero di posti da attivare, previsto dall’Avviso pubblico di Adesione per il Comune di Santo Stefano di
Camastra, è di 20 posti;

• l’Avviso precisa che: “In caso di rinuncia da parte degli enti locali inseriti nell’elenco, in considerazione
dell’importanza dell’obiettivo e dei target da raggiungere, nonché della rilevanza anche sociale dell’investimento in
questione, è possibile attivare i poteri sostitutivi, di cui all’articolo 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29luglio2021, n. 108.”

• l’importo massimo del finanziamento assegnabile al Comune di Santo Stefano di Camastra è pari a Euro 480.000,00
— modulabile in base alla tipologia di intervento (nuova costruzione/demolizione e ricostruzione ovvero
riconversione di edifici pubblici esistenti) e del numero dei posti da realizzare;

• i Comuni Soggetti Attuatori devono — oltre a tutti i principi ed obblighi connessi al PNRR - rispettare il
cronoprogramma procedurale che sarà contenuto nell’Accordo di concessione, e che prevede il termine di
aggiudicazione dei lavori (determina di aggiudicazione) entro il 31 ottobre 2024, al fine di rispettare successivi
target e milestone del PNRR, e la conclusione dei lavori entro il 31 mano 2026;

VISTO che in attuazione del predetto Decreto 79/2024 — con Avviso Pubblico dell’Unità di Missione per il PNRR del
MIM in data 15.05.2024 è stata disciplinata la procedura di adesione da parte dei Comuni inseriti negli allegati 3 e 4 del
medesimo Decreto, e definiti gli aspetti di dettaglio del procedimento di finanziamento;
ACCERTATO che l’articolo 3 dell’Avviso Pubblico dispone: “Tutti i comuni inseriti nell’allegato 3 e i comuni inseriti
nell’allegato 4 e posizionati sopra la linea rossa (per l’allegato 4 fino alla posizione n. 387 in graduatoria) sono finanziati
nei limiti delle risorse previste e per il target di nuovi posti indicato, ma devono presentare comunque adesione alla
procedura per confermare il finanziamento e per inserire tutte le informazioni necessarie al perfezionamento del
finanziamento. Si precisa che in mancanza di adesione, non sarà possibile fmanziare i comuni benché inseriti nei
suddetti allegati 3 e 4 al decreto interministeriali n. 79 del 2024.”;
ACCERTATO che:



• in data 28.05.2024 il Sindaco ha presentato l’adesione del Comune a! citato Avviso Pubblico con il progetto
denominato “Nuova costruzione/Ampliamento asilo nido di Via Marina”;

• con l’articolo 6-bis del D.L. 152/2021 come convertito come convertito dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233,
gli enti locali possono affidare l’attività di progettazione anche in mancanza della previsione dell’opera nel
programma delle opere pubbliche, come è per la realizzazione dell’opera succitata;

VISTO il Decreto Direttoriale 0000023 del 13/06/2024 del Ministero dell’istruzione e del Merito mediante il quale è stato
approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione di cui sopra all’interno
del quale è ricompreso il Comune di Santo Stefano di Camastra per un importo finanziato di Euro 480.000,00
(quattrocentonuantamilaloo).
Visto che

con determina Capo Area Tecnica n. 146/2024 deI 3 1/07/2024 è stato conferito incarico per l’espletamento dei
servizi professionali relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, e
certificato regolare esecuzione dei lavori di “AMPUMENTO DELL’ASILO NIDO DI VIA MARINA” al
professionista Arch. Nuccia Sottosanti, iscritta al n° 2197 all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia
di Messina - P.WA 04543350823;
con nota in atti al prot. 10835,2024 del 07110/2024 il professionista incaricato ha trasmesso duplice copia del
progetto esecutivo dell’opera in formato cartaceo oltre progetto esecutivo con apposizione di firma digitale;
• il progetto è datato Settembre 2024 ed integrato in ultimo con elaborato firmato in data 09 Ottobre
2024, per un importo complessivo pari ad Euro 480.000,00 di cui Euro 379.310,02 per lavori ed Euro
100.589,98 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

‘t’ -
QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. Importo dei Lavori Importo Lavori
o-0m —

Al Importo dei laod a base d’asta € 376.053,SD

9 A.2 Oneri per la sicure non soggeft a ribasso € 3.356,42
A.3 lndicaone costo £vnodopera €91.635,12

<
— Totale importo dei lavori (A.1+A.2) 379.410,02€

8. Somme a disposizione dell’Amministrazione
r IVAsui laod al 10% € 37.941,00
8.2 Spesetecnicheperprogetlaoneesecutia,D.L., € 18.885,15

2 s Relaone studi geologid e DL di carattere geologico € 2.819,16
Ri BA Coordinatore Sicure in fase di esecuone € 9.998,06

2 Collaudo statico € 3.971,58
8.6 lmpreisd € 2.918,87

< Accertamenti e prove di laboratorio € 1.000,00
w 8.8 Cassa 4% su su 82+83+84+85 € 1.426,96

K la 22% su B2+B3÷84+85 € 8.162,20
810 Spese perespletamenta gara CUCePNPC € 4.878,80

8.11 Incenb4 fanoni tecniche art. 45 D.Lo 3612023 € 7.588,20
8.12 Oneri di conferimento a discarica € 1.000,00

Totale Somme a disposizione dellAmmlnlsfrazione 100.589,98€

TOT. PRO& ESECLWVO 480.000,00€

Dato inoltre atto che il progetto esecutivo datato Settembre 2024 come in ultimo integrato Ottobre 2024, si compone degli
elaborati tecnici ed amministrativi opportunamente riportati all’interno del verbale di verifica redatto ai sensi dell’an. 42
del D. Lvo 36/2023;

I. Elenco elaborati
2. Relazione tecnica generale
3. Relazione geotecnica
4. Relazione di sostenibilità dell’opera
5. Relazione CAM
6. Relazione sui materiali
7. Relazione punLo 10.2 NTC 2018
8. Relazione di calcolo delle strutture
9. Tabulato di calcolo
10. Calcoli opere minori
Il. Verifica Legge 10/91
12. Verifica Giunto Sismico
13. Inquadramento territoriale
14. Rilievo geometrico: planirnetria dell’area - sezioni e prospetti
15. Rilievo fotografico
16. Planimetria generale arredata con sistemazione esterna
17. Disegni quotati I



18. Disegni quotati 2
I9. Disegni architettonici
20. Esecutivi Platea di Fondazione armature superiore
21. Esecutivi Platea di Fondazione armature inferiore
22. Esecutivi Travi Quota mt. 3.30
23. Esecutivi Travi Quota mt. 4.50
24. Tabella Pilastri
25. Esecutivi setti
26. Carpenterie Impalcati
27. Particolari Costruttivi
28. Schema impianto di climatizzazione
29. Relazione Generale Impianto Elettrico
30. Relazione di Calcolo Impianto Elettrico
31. Schemaunifilare
32. Verifiche impianto elettrico
33. Schema impianto elettrico — schemi unifilari
34. Schema Dispositivi Antincendio
35. Relazione impianto fotovoltaico
36. Scherma impianto fotovoltaico
37. Analisi prezzi
38. Elenco prezzi
39. Computo metrico estimativo
40. Quadro incidenza manodopera
41, Quadro economico
42. Cronoprogramma dei lavori
43. Capitolato speciale d’appalto
44. Schema di contratto
45. Piano di manutenzione

CONSIDERATO che l’opera è compatibile con gli strumenti urbanistici vigenti;
VISTI inoltre

• il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto ex mi. 42 D. Lgs n. 36/2023 sottoscritto in data 11/10/2024;
• il rapporto conclusivo delle attività di verifica, sottoscritto in data 11/10/2024;
• il verbale di validazione sottoscritto in data 11/10/2024;
• in linea tecnica ai sensi dell’an. 5 comma 3 della Legge regionale 12 del 12/07/2011 con determina capo Area

Tecnica n. 188/AT del 11/10/2024;
• in linea amministrativa con deliben G.M. n. 145 del 11/10/2024;

DATO ATTO che sul progetto esecutivo di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti pareri:
o Parere di conformità alle norme tecniche per le costruzioni in zone sismiche di cui al D,M. 17.01.2018 del

Ministero delle Infrasmitmre e dei Trasporti giusta nota prot. 124283 del 11/10/2024 in atti di questo
Ente al prot. 10991 del 11/10/2024;

VISTI
• il D. Lvo 31 mano 2023, a. 36 avente ad oggetto “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo I

della legge 21 giugno 2022, ti. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicata nel
Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale,, a. 77 del 31 marzo 2023 - Serie generale;

• la Legge Regionale n. 12/2023 del 12 Ottobre 2023 avente ad oggetto “Recepimento del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicata nel supplemento
ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. 1) n. 44 del 20 ottobre 2023 (n. 36);

• il Decreto Legislativo 31 mano 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo I della legge
2] giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii, (di seguito, il
“Codice”) e, in particolare gli ant. 14 e 48 Ss’ recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

• l’art, 17, comma 1, in base al quale “Prima dell ‘avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le
stazioni appaltanti e gli enti concedent4 con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 50 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14
dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

“(...) c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinqne operatori
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a I
milione di euro”;

• l’Allegato 11,1 del D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” così come richiamato dall’art. 50,
commi 2 e 3, deI Codice;

• il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, limitatamente alle disposizioni ancora in vigore in forza della
disciplina transitoria di cui all’an. 225 del d.lgs. n. 36/2023;

• è necessario provvedere a dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori inerenti l’intervento in oggetto al
fine di addivenire all’aggiudicazione dell’appalto;

• per quanto sopra è pertanto necessario procedere ad adottare la presente decisione a contrarre;



CONSIDERATO che
• la realizzazione dell’intervento oggetto della presente procedura prevede l’esecuzione di opere e provviste

Hconducibili alla Categoria:
.

OG1 per Euro 379.410,02 (trecentosettantanovemilaquattrocentodieciio2);

• l’importo complessivo dei lavori è stato determinato in €379.410,02 oltre IVA 10%, di cui €3.356,42 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

• al fine di determinare l’importo di gara, la stazione appaltante ha inoltre individuato i costi della manodopera sulla
base di quanto previsto all’articolo 41, Co. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023, per un totale di € 91.635,12;

• i costi della manodopera sono soggetti a ribasso;
• da quanto precede discende pertanto un importo soggetto a ribasso d’asta pari ad € 376.053.60 oltre IVA;
• il contratto sarà stipulato a misura, con offerta a minor prezzo, ai sensi dell’an. 50, comma 4, del D. Lgs. n.

36/2023, secondo le Condizioni stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto;
• sulla base di quanto previsto dall’an. 120, conuna 9, del D. Lgs. n. 36/2023, “(...) qualora in corso di esecuzione

si renda necessario mx aumento o una diminuzione delle prestazioni fmo a concorrenza del quinto dell’importo del
contratto, la stazione appaltante possa imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente
previste. In tal caso l’appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

• le somme necessarie per eseguire i lavori di che trattasi trovano copertura nell’ambito della realizzazione degli
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4—Componente i — Investimento 1.1, finanziato dall’Unione europea
— Next Generation EU. per un importo di Euro 480.000,00, giusto Decreto Direttoriale 0000023 del 13/06/2024 del
Ministero dell’istruzione e del Merito mediante il quale è stato approvato l’elenco degli interventi ammessi a
finanziamento a seguito della procedura di adesione di cui sopra afl’intemo del quale è ricompreso il Comune di Santo
Stefano di Camastra per un importo fmanziato di Euro 480.000,00 (quattrocentonttantamila/00):

RILEVATO CHE
• i lavori in oggetto non rivestono carattere transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, co. 2, del D.

Lgs. 36/2023, tenuto conto del valore stimato e del contesto territoriale in cui deve eseguirsi l’intervento;
• tenuto conto dell’importo esiguo dei lavori e delle prestazioni, la stazione appaltante non ha suddiviso l’appalto in

Ioni funzionali ai sensi dell’an. 14 del D. Lgs. 36/2023;
• in ossequio alle disposizioni dell’art. 50, cormna 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’an. 14 dello stesso Codice, questa stazione appaltante intende
procedere con la seguente modalità: “(‘...) e,) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici, ove esistenti individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a I milione di Euro;

• le condizioni contrattuali — che tengono conto di quanto previsto dall’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 — sono
analiticamente descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto, che è da considerarsi parte integrante della presente
decisione;

• che la durata prevista per i lavori in oggetto è di giorni 226 (duecentoventisei) naturali consecutivi, come meglio
dettagliato nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di contratto, decorrenti dalla data del verbale di
consegna dei lavori;

DATO ATTO che, ai sensi dell’an. 5 dell’accordo di concessione stipulato con l’Ente finanziatore, sono esclusi
dall’intervento tutte le seguenti attività, come riportato nelle circolari del Ministero dell’economia e delle fmanze 13
ottobre 2022, n. 33 e 14 maggio 2024, n. 22:

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni delle

emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;
- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico;
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente.

RITENUTO quindi:

i) adottare il presente atto per avviare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’an. 50, comma I, lett. c)
del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori in oggetto in base al criterio del minor prezzo, da espletare a
cura della Centrale Unica di Committenza Tirreno Eco-Sviluppo 2000;

a. per un importo complessivo a base di gara di euro €379.410,02 oltre WA, di cui € 376,053,60 per lavori
soggetti a ribasso d’asta, € 3.356,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 91.653,12 per
costi della manodopera individuati sulla base di quanto previsto all’articolo 41, co. 13 e 14 del d.lgs.
36/2023;

b. con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, debitamente individuati ai sensi
della normativa vigente;

c. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;
d. da espletarsi a cura della Centrale Unica di Committenza Tirreno EcoSviluppo 2000;

2) che la Stazione Appaltante si riserverà di procedere con l’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida
pervenuta, purché ritenuta conveniente e congma, mediante il criterio del minor prezzo;

3) che la Stazione Appaltante si riserverà altresì la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;



VISTE
le disposizioni di cui all’art.3 della legge 13.10.2010 a. 136 come modificata con legge 17.12.2010 n.l27 in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’ANAC con determinazioni n.8
del 18.10.2010 e n. 10 del 22.12.2010, al presente provvedimento sarà associato il numero C.I.G. che sarà richiesto
direttamente dalla C.U.C.;

• l’art. 62 del O. L.vo 36/2023 - “Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze” inerente l’operatività delle Centrali
Uniche di Committenza e gli adempimenti connessi alla gestione delle procedure di gara per conto degli Enti
Convenzionati;

• la risposta da parte di ANAC alla FAQ n. 26 contenuta nell’aggiornamento aI 17/05/2023 in tema di “Qualificazione
delle Stazioni Appaltanti” che indica che il CC deve cssere sempre acquisito dal soggetto che svolge la gara
mediante la funzionalità di delega presente nel sistema SIMOG;

• la nota ricevuta dalla Centrale Unica di Committenza, prot. 1217 del 19/06/2023 comunicazione a seguito FAQ ANAC
del 17/05/2023 corretta applicazione An. 62 13. Lgs 36/2023, con la quale si precisa che “per tutte le gare che vengono
affidate alla scrivente CUC il relativo C’IO dovrò essere generato dalla Centrale Unica di Committenza”

VISTA la determina Sindacale n. 43/2023 del 29.09.2023 con la quale vengono attribuite le ftmzioni di cui al comma 3
dell’art. 51 della L. 142/90 al sonoscritto Dott Ing. Dattilo Di Mauro, Capo Area Tecnica come in ultimo prorogata con
determina sindacale 40/2024 deI 01/10/2024;

DECIDE E DETERMINA

I) DI RICHIAMARE tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono pane integrante e
sostanziale del presente atto;

2) Dl PROCEDERE all’affidamento dei lavori inerenti l’intervento in oggetto, per un importo complessivo a base di
gara di euro € 379.410,02 oltre IVA, di cui E 376.053,60 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 3.356,42 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 91.653,12 per costi della manodopera individuati sulla base di quanto
previsto all’articolo 41, co. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023;

3) DI INDIRE procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lvo 36/2023, con consultazione di almeno
cinque operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

4) DI DEMANDARE alla C.U.C. istituita presso il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 l’espletamento della
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori previa richiesta del CIG presso la piattaforma ANAC.;

5) DI APPROVARE ed individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi delle
disposizioni dell’an. 50, comma 4, del D. Lgs. N. 36/2023;

6) DI DARE ATTO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, questa
Stazione Appaltante si riserva la facoltà, contemplati dalla medesima previsione normativa, che, qualora in corso
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni
originariamente previste;

7) CHE il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 226 (duecentoventisei) giorni
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

8) CHE l’Operatore Economico, esonerato dalla prestazione della garanzia provvisoria di cui all’an. 53, co. 1, del
Codice, prima della sottoscrizione del contratto produrrà la cauzione definitiva ex art. 53 conuna 4 del D.Lvo
36/2023;

9) DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Ing. Danilo Di Mauro è il Responsabile Unico del Procedimento;

IO) DE PREVEDERE in ossequio all’an. 50 co. 6 del D. Lgs. 36/2023 la possibilità di procedere con l’esecuzione dei
lavori in via d’urgenza;

Il) CHE, ai sensi di quanto disposto all’an. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’an. 18, co. 3 e 4,
dello stesso decreto, non si applicano agli aflidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

12) CHE il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’an. 18, Co. 1, del D. Lgs. 36/2023;

13) CHE, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quando disposto all’Allegato 1.4 del D. Lgs. 36/2023, così
come richiamato dall’an. 18, co. 10, del D. Lgs. 36/2023;

14) Dl DARE ATTO che per le gare d’appalto d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 ad esclusivo carico della
stazioni appaltanti, è previsto il versamento di un contributo a favore dell’ANAC stabilito periodicamente da una
Determinazione dell’Autorità medesima che, per la fascia di importo dell’appalto in argomento è pari ad Euro
250,00 che saranno rimborsate alla C.U.C una volta effettuato il pagamento dalla C.U.C.;

15) DI DARE ATTO che in relazione alla Convenzione per Adesione alla “CENTRALE UNICA DI
COMMInENZA” Istituita dal “Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Consortile a r.l.” sottoscritta
in data 16/02/2023 ed in riferimento all’an. 6 del Regolamento istitutivo della centrale unica di committenza -



Disciplina e funzionamento — che prevede per la procedura di gara a carico della stazione appaltante a favore della
Centrale Unica di Committenza un importo per lavori di importo a base di gara inferiore ad Euro 1000.000,00
(unmilione), una quota pari all’uno percento e quindi determinata per l’appalto in oggetto Euro 3.794,10 oltre iva
per complessivi Euro 4.628,80;

16) DI IMPEGNARE per le finalità di cui sopra l’importo di Euro 4.878,80 per competenze di gara della CUC e per
il pagamento del contributo a favore di A.N.A.C. come segue:

TIT I MISS I PROGR I MACRO conici Di BILANCIO CAP I ART I 20z4

17) DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi trova copertura finanziaria nell’ambito della realizzazione
degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 — Componente I — Investimento 1.1, finanziato dall’Unione

europea — Next Generation EU. per un importo di Euro 460.000,00, giusto Decreto Direttodale 0000023 del
13/06/2024 del Ministero dell’istruzione e del Merito mediante il quale é stato approvato l’elenco degli inteivenli
ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione di cui sopra all’interno del quale è ricompreso il
Comune di Santo Stefano di Camastra per un importo finanziato di Euro 480.000,00 (quattrocentonttantamilaloo);

18) Dl DEMANDARE al R.U.P. tutti i successivi adempimenti;

19) DI DARE ATTO che:
a) il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio per la durata di giorni 15; lo stesso verrà inserito altresì

nelle apposite pagine del sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente secondo i termini e
le modalità in vigore;

b) avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120
giorni ed al TAR competente entro 60 giorni. Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha
emanato l’ano e ad almeno uno degli eventuali controinteressati. entro i suddetti termini decorrenti dalla
notifica o pubblicazione dell’atto o dalla sua piena conoscenza per altra via.

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE -

si ATTESTA, la regolare la copertura finanziaria dell’importo di €3.875,30, per come segue:

TiT I MISS I PROGR MACRO CODICI Di fILANdO CAP I ART I 2024

Santo Stefano di Camastra lì, 11/10/2024

CNICA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

osa Celsa)


